
 

ODCEC Tempio Pausania 

Via Capo Verde, 2/a - 1° piano Delta Center – 07026 – Olbia (SS) 

Tel. e Fax. 0789/21839 

 

 
AVVISO DI SELEZIONE INTERNA PER LE PROGRESSIONI VERTICALI TRA LE AREE 

DEL COMPARTO FUNZIONI CENTRALI 
 

Il Consiglio dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Tempio Pausania (di seguito 
Consiglio dell’Ordine): 
- Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente norme in materia di procedimento amministrativo e 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, concernenti le disposizioni generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii e in particolare, dell’articolo 52, comma 1 bis e 
dell’art. 57; 
- Visto il D.Lgs. 11 aprile 2006 n. 198 “codice delle pari opportunità tra uomo e donna a norma dell’art. 6 
della legge 28/11/2005 n. 246”; 
- Visto il Regolamento 679/2016/UE del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 
- Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Funzioni Centrali triennio 2019 
- 2021 del 9 maggio 2022 e in particolare l’art. 18, comma 6 e ss. “norme di prima applicazione e successive 
modifiche; 
- Vista la delibera del Consiglio dell’Ordine di approvazione del presente bando di selezione e di nomina 
della Commissione 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Progressioni conferibili 
E' indetta, ai sensi dell’art. 18 del CCNL comparto Funzioni Centrali 2019-2021 “norme di prima 
applicazione”, la progressione tra le aree, individuate dall’art. 13 del suddetto CCNL, che ha luogo con 
procedura valutativa finalizzata all’attuazione di n. 1 progressioni dall’area degli Operatori esperti (ex area 
A3) all’area degli Assistenti (ex area B1, B2, B3), in coerenza con le facoltà assunzionali e nei limiti delle 
risorse disponibili. 
A seguito del passaggio all’area immediatamente superiore è attribuito il trattamento giuridico ed 
economico del CCNL comparto Funzioni Centrali. 
 
Art. 2 - Requisiti di partecipazione 
Alla procedura di selezione possono partecipare esclusivamente i dipendenti a tempo indeterminato del 
personale non dirigente dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Tempio Pausania 
(di seguito ODCEC di Tempio Pausania), in organico alla data di scadenza della domanda di partecipazione. 
I dipendenti così individuati entro la data di scadenza per la presentazione della domanda, a pena di 
esclusione, devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 essere inquadrati nell’area degli Operatori esperti; 
 non avere riportato, negli ultimi due anni, provvedimenti disciplinari superiori al rimprovero scritto; 
 essere in possesso dei seguenti titoli di studio e di servizio, secondo quanto indicato nella Tabella del CCNL 

2019-2021 comparto Funzioni centrali: 
 



 

ODCEC Tempio Pausania 

Via Capo Verde, 2/a - 1° piano Delta Center – 07026 – Olbia (SS) 

Tel. e Fax. 0789/21839 

 

a) diploma di scuola secondaria di secondo grado e almeno 5 anni di esperienza maturata nell’area degli 
Operatori esperti e/o nella corrispondente categoria del precedente sistema di classificazione;  
 
oppure 

 
b) assolvimento dell’obbligo scolastico e almeno 8 anni di esperienza maturata nell’area degli Operatori 
esperti e/o nella corrispondente categoria del precedente sistema di classificazione; 
 
Art. 3 - Presentazione delle domande - Termini e modalità 
Il presente bando verrà pubblicato ai fini della pubblicità legale, sul sito internet dell’Ordine, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “bandi di concorso” e reperibile presso la segreteria 
dell’Ordine. 
La domanda di partecipazione alla procedura deve essere redatta e sottoscritta in carta semplice, a pena di 
esclusione, secondo il modello di cui all’allegato “A” che costituisce parte integrante del presente bando, 
corredata da copia del documento di identità in corso di validità. 
La domanda di partecipazione alla procedura di selezione deve essere presentata dal dipendente presso 
l’ufficio protocollo dell’Ordine consegnata a mano dalle ore 9.00 alle ore 13.00, o a mezzo raccomandata 
postale con avviso di ricevimento o tramite pec entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente bando sul sito internet dell’Ordine. 
Se il giorno di scadenza della presentazione della domanda cade in un giorno festivo, la scadenza si intende 
prorogata al primo giorno non festivo immediatamente successivo. 
Ai fini del rispetto del predetto termine: 
- in caso di presentazione a mano fa fede la data di protocollo apposta dall’ufficio sulla ricevuta; 
- in caso di invio tramite pec fa fede la data della ricevuta di avvenuta consegna; 
- in caso di invio tramite raccomandata con avviso di ricevimento fa fede la data di invio apposta dall’ufficio 
postale; 
 
Art. 4 – Cause di esclusione 
Per difetto dei requisiti prescritti l’amministrazione può disporre in ogni momento l’esclusione dalla 
selezione. 
I candidati, salvo che non venga disposta l’esclusione prima dello svolgimento della procedura selettiva, 
sono ammessi con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. 
Sono altresì considerati elementi di esclusione la presentazione della domanda oltre il termine previsto e 
/o con le modalità diverse da quelle indicate dal precedente art. 3. 
L'Amministrazione effettuerà, ai sensi della vigente normativa, idonei controlli sulla veridicità delle 
dichiarazioni rese dai candidati. Qualora detti controlli dovessero accertare la falsità delle dichiarazioni rese 
in autodichiarazione nella domanda di partecipazione, il candidato verrà con apposito provvedimento 
escluso dalla procedura selettiva, ai sensi dell'art. 75 del DPR n. 445/2000, con annullamento della 
progressione, qualora attribuita, fermo restando le conseguenze penali, civili e disciplinari previste dalla 
legge. 
 
 
 



 

ODCEC Tempio Pausania 

Via Capo Verde, 2/a - 1° piano Delta Center – 07026 – Olbia (SS) 

Tel. e Fax. 0789/21839 

 

Art. 5 - Criteri di valutazione 
Ai sensi dell’art. 18, comma 7, del CCNL comparto Funzioni Centrali 2019-2021 e dell’art. 5 del contratto 
collettivo integrativo di Ente vigente si stabilisce che la procedura selettiva avverrà secondo i seguenti 
criteri: 

 Esperienza professionale maturata nell’area di provenienza (Peso percentuale 50 per cento); 
 Titoli di studio (Peso percentuale 25 per cento); 
 Competenze professionali acquisite attraverso percorsi formativi, abilitazioni professionali, 

competenze certificate informatiche e/o linguistiche, competenze acquisite nel contesto del lavoro, 
(Peso percentuale max 25 per cento). 
 
Art. 6 - Commissione di valutazione 
Per la valutazione dei titoli dei candidati verrà costituita una Commissione ad acta nominata dal Consiglio 
dell’Ordine. 
Tale Commissione sarà composta da n.3 componenti di cui uno con funzione di Presidente. 
 
Art. 7 – Formazione, approvazione, pubblicazione della graduatoria 
La graduatoria di merito sarà formata secondo il punteggio complessivo conseguito dal candidato sulla base 
dei criteri indicati nel presente bando. 
La graduatoria di merito sarà approvata con delibera del Consiglio dell’Ordine e verrà pubblicata, a fini di 
pubblicità legale, sul sito internet dell’Ordine, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “bandi 
di concorso”. 
 
Art. 8 - Trattamento dati personali 
La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione comporta il trattamento dei dati personali 
ai fini della gestione della procedura di selezione, nel rispetto della normativa vigente in materia di 
protezione dei dati personali, incluso, in particolare, il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (di seguito "Regolamento"). 
I dati personali oggetto del trattamento verranno utilizzati esclusivamente per il perseguimento delle 
finalità istituzionali; in particolare, i dati saranno trattati per finalità connesse e strumentali allo svolgimento 
della procedura e per la formazione di eventuali ulteriori atti alla stessa connessi, anche con l'uso di 
procedure informatizzate, nei modi e limiti necessari per perseguire tali finalità. 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio anche ai fini dell'accertamento del possesso e valutazione dei 
requisiti di partecipazione, pena l'esclusione da detta procedura. 
I dati forniti dai candidati saranno raccolti e trattati dalle persone preposte alla procedura di selezione 
individuate dall'amministrazione nell'ambito della procedura medesima. 
Ai sensi e per gli effetti del Regolamento, i soggetti interessati hanno la facoltà di esercitare i propri diritti 
ai sensi di quanto prescritto dagli artt. 15 e seguenti del suddetto Regolamento. Tali diritti potranno essere 
fatti valere inoltrando le relative richieste all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di 
Tempio Pausania - Via capo Verde, 2/a, ovvero al seguente indirizzo pec: 
ordine.tempiopausania@pec.commercialisti.it 
 
 

mailto:ordine.tempiopausania@pec.commercialisti.it


 

ODCEC Tempio Pausania 

Via Capo Verde, 2/a - 1° piano Delta Center – 07026 – Olbia (SS) 

Tel. e Fax. 0789/21839 

 

Art. 9 - norme finali 
Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si applicano le norme previste nel D.Lgs. 30 
marzo 2001 n. 165/2001 e nel CCNL Comparto Funzioni Centrali nonché, in quanto compatibili, le vigenti 
disposizioni sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni. 
Il Responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Simona Scanu dell’Ordine dei Dottori Commercialisti 
e degli Esperti Contabili di Tempio Pausania. 
 
 
 
 
Olbia, 2 luglio 2025-Prot. n. 103/2025P/SS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ODCEC Tempio Pausania 

Via Capo Verde, 2/a - 1° piano Delta Center – 07026 – Olbia (SS) 

Tel. e Fax. 0789/21839 

 

 
 
 
 
 

Allegato “A” 
 

Al Consiglio dell’Ordine dei 
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Tempio Pausania  

SEDE 
 
Oggetto: domanda di partecipazione alla selezione per la progressione tra le aree 
 
 
__l__sottoscritt_________________________________________nat______il______/____/____a______
_____________________________________________________provincia(______), codice 
fiscale________________________________________________________________, 
residente_____________________________________,via/piazza/________________________________
_______,CAP__________,e-mail__________________________________________, 
PEC ___________________________________, 
dipendente a tempo indeterminato presso l’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di 
Tempio Pausania attualmente inquadrat__ nell’area Operatori esperti del sistema di classificazione del 
personale non dirigente del comparto Funzioni Centrali 
 

Chiede 
 
di partecipare alla procedura valutativa per la progressione verticale dall’area Assistenti all’area Funzionari 
indetta con delibera del Consiglio dell’Ordine del ______________________________________ 
Al tal fine ___l___ sottoscritt _____sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 
n.445/2000 e ss.mm.ii. e consapevole delle sanzioni penali di cui all’art.76 dello stesso decreto, 

dichiara: 
- di non avere riportato, negli ultimi due anni, provvedimenti disciplinari superiori al rimprovero scritto; 
- di essere in possesso del titolo di studio di diploma di scuola secondaria di secondo grado e almeno 5 anni di 
esperienza maturata nell’area degli Operatori esperti e/o nella corrispondente categoria del precedente sistema 

di classificazione o, in alternativa, assolvimento dell’obbligo scolastico e almeno 8 anni di esperienza 
maturata nell’area degli Operatori esperti e/o nella corrispondente categoria del precedente sistema 
di classificazione; 
- di essere in possesso dei titoli valutabili di seguito riportati: 
 
Esperienza professionale maturata: 
- di essere stato inquadrat___alle dipendenze dell’Odcec di Tempio Pausania nell’area corrispondente 
all’attuale area Operatori esperti e/o nell’equivalente area del precedente sistema di classificazione a 
decorrere dal___________________ 



 

ODCEC Tempio Pausania 

Via Capo Verde, 2/a - 1° piano Delta Center – 07026 – Olbia (SS) 

Tel. e Fax. 0789/21839 

 

Titolo di studio (barrare la casella corrispondente specificando tipologia, data e luogo di conseguimento) 
□ diploma di scuola secondaria di secondo grado, conseguito alla fine di un corso di studi di durata almeno 
quadriennale  
___________________________________________________________________________ 
 
Competenze professionali (barrare la casella corrispondente tipologia, data e luogo di conseguimento): 
□abilitazione   professionale conseguita ______________________________________________________ 
□ corsi di formazione/aggiornamento professionale attinenti, informatiche e/o linguistiche, validamente 
conclusi con certificato di 
formazione____________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 
□ master di I livello___________________________________________________ 
□ master di II livello___________________________________________________ 
Il sottoscritto dichiara di aver preso visione del suddetto bando e di accettare senza riserve tutte le 
condizioni in esso contenute ed esprime il consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati 
anche con strumenti informatici, ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) e del Decreto legislativo 
30 giugno 2003, n. 196 per gli adempimenti connessi alla procedura concorsuale. 
 
 
Data _______________ FIRMA _________________________________ 
 
 
 
Chiede infine che ogni comunicazione inerente alla presente domanda venga 
□ consegnata a mano 
□ venga inviata al seguente indirizzo: 
Via _________________________________________ cap ____ città _________ Telefono ____________ 
e-mail _____________________________, PEC _______________________________, 
Data _______________ FIRMA ____________________________________ 
[allegare fotocopia di un documento di identità, ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. n. 445/2000] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


